Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 200734 2ISSN 1677-7050

VI - Fabiane Pereira de Oliveira Duarte, Analista Judiciária,
Área Judiciária, Assistente II, nível FC-02, ficando, conseqüente-
mente, dispensada da função comissionada de Assistente I, nível FC-
01, do mesmo Gabinete; e

VII - Cíntia Turazzi Mendes Lyra, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Assistente I, nível FC-01.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID71167-0>PORTARIA No- 38, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno,
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos
2º, inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Designar LUCINEI DE OLIVEIRA PEREIRA, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, Contabilidade, como substituta do Co-
ordenador de Finanças e Contabilidade, Nível CJ-2, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID69865-0> PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
confere o art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo Administrativo n.º 356/1996, resolve:

No- 16 - Prorrogar, até 31/12/2007, o prazo de cessão da servidora
LIANA PEDROSO DIAS DOURADO DE CARVALHO, matrícula
S030133, Analista Judiciária, Área Judiciária, para continuar exer-
cendo cargo em comissão no Tribunal Superior Eleitoral.

<!ID70214-0>

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
confere o art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo Administrativo STJ 4360/2003, resolve:

No- 17 - Prorrogar, até 31/12/2007, o prazo de cessão da servidora
CORINA FRANCISCA DE LIMA E SILVA PORTELA, matrícula
S027167, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para continuar
exercendo função comissionada na Seção Judiciária do Estado de
Goiás.

<!ID70215-0>

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
confere o art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 1535/1985, resolve:

No- 18 - Prorrogar, até 31/12/2007, o prazo de cessão do servidor
CAIO SOBREIRA PIRAJÁ, matrícula S004388, Técnico Judiciário,
Área de Apoio Especializado - Telecomunicações e Eletricidade, para
continuar exercendo função comissionada na Seção Judiciária do Rio
Grande do Sul.

Min. FRANCISCO PEÇANHA MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID71699-0> ATO No- 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora FRANCISCA DENISMAR PINHEI-
RO, código 38474, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

Min. RONALDO JOSÉ LOPES LEAL

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

<!ID71700-0> ATO No- 17, DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições regulamentares, resolve:

1 - Dispensar a servidora FRANCISCA DENISMAR PI-
NHEIRO, código 38474, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Diretoria-Geral de Coordenação
Administrativa.

2 - Designar a servidora ALZIRENE SOARES SOUTO
GONÇALVES, código 39130, Analista Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-
1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Diretoria-
Geral de Coordenação Administrativa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID71916-0> ATO No- 19, DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O CORREGEDOR DA JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª RE-
GIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
000044/01/2007-PES, resolve:

Declarar vago, a partir de 04.12.2006, o cargo de Analista
Judiciário, Sem Especialidade, Classe B, Padrão NS-8, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do
Estado do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor EDUARDO TA-
NURE CORREA, em virtude de posse em outro cargo público federal
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8112/90,
c/c Resolução nº 114, de 08.02.94, do Conselho da Justiça Federal.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

<!ID71918-0> ATO No- 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

O CORREGEDOR DA JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª RE-
GIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo nº 000049/01/2007-PES, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17.01.2007, o servidor LIVIO
OLIVEIRA RAMALHO, do cargo de Analista Judiciário, Nível Su-
perior, Classe A, Padrão 4, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Espírito Santo,
com base no artigo 34, caput, da Lei nº 8.112/90.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

<!ID71958-0> PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O CORREGEDOR DA JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª RE-
GIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo nº 1438/11/2006-PES, resolve:

No- 78 - Revogar, a partir de 04.12.2006, a Portaria n.º 091/PRES., de
01.02.2005, publicada no D.O.U., Seção 2, de 21.02.2005, pág. 41,
que colocou à disposição deste Tribunal o servidor EWERTON
MARCUS DE OLIVEIRA GOIS, Analista Judiciário, Área Judiciá-
ria, Classe A, Padrão NS-4, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Ja-
neiro.

<!ID71959-0>

O CORREGEDOR DA JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª RE-
GIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo nº 1438/11/2006-PES, resolve:

No- 79 - Dispensar o servidor EWERTON MARCUS DE OLIVEIRA
GOIS, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão NS-4,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância -
Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, da Função Comis-
sionada de Assistente I, FC-01, do Gabinete do Desembargador Fe-
deral Reis Friede, a partir de 04.12.2006.

<!ID71960-0>

O CORREGEDOR DA JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª RE-
GIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo nº 1438/11/2006-PES, resolve:

No- 81 - Colocar à disposição deste Tribunal o servidor ROBSON
SIQUEIRA DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
“A”, Padrão NS-1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, a
partir da publicação desta Portaria.

<!ID71961-0>

O CORREGEDOR DA JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª RE-
GIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo nº 1438/11/2006-PES, resolve:

No- 82 - Designar o servidor ROBSON SIQUEIRA DA SILVA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão NS-1, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado do Rio de Janeiro, para exercer a função comissionada de
Assistente I, FC-01, do Gabinete do Desembargador Federal Reis
Friede, em vaga decorrente da dispensa de Ewerton Marcus de Oli-
veira Gois, a partir da publicação desta Portaria.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID70949-0>PORTARIA No- 15, DE 10 DE JANEIRO DE 2007

A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de
competência conferida pela Portaria nº 302/PRES, de 08.04.2005,
resolve:

Retificar a Portaria nº 7/SG de 04.01.2007, que dispensou a
servidora MARIA DO CARMO ALCOFORADO BELTRÃO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de

Assistente I, FC-01, da Divisão de Provimento e Lotação, da estrutura
da Secretaria de Recursos Humanos, para fazer constar “a partir de
08.01.2007”, no lugar de “a partir de sua apresentação no Gabinete
do Exmo. Sr. Desembargador Federal SERGIO FELTRIN COR-
RÊA”.

THEREZA GUERRA PAIVA

<!ID70950-0>PORTARIA No- 26, DE 22 DE JANEIRO DE 2007

A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de
competência conferida pela Portaria nº 302/PRES, de 08.04.2005,
resolve:

Designar a servidora LUCENA PACHECO MARTINS, Téc-
nico Judiciário, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir a Diretora da Divisão de Atividades Au-
xiliares, CJ-01, ANA BEATRIZ BESOUCHET VELLOSO DE SÁ,
da estrutura da Secretaria de Serviços Gerais, no período de
02.02.2007 a 16.02.2007, por motivo de férias da titular.

THEREZA GUERRA PAIVA

4ª REGIÃO

<!ID71348-0>PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2007

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 06.81.02103-9,
ad referendum do Conselho de Administração, resolve:

No- 9 - I - Ceder, a partir de 20-11-2006, para o Conselho Nacional de
Justiça, o servidor GISCARD STEFHANOU SILVA, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Informática, Classe “B”, Padrão 08, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul,
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, de nível CJ-1,
enquanto perdurar a titularidade na referida função, com fundamento
no inciso I do artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11-12-1990, com a
redação conferida pela Lei nº 8.270, de 17-12-1991, e na Resolução
nº 225, de 09-10-2000, alterada pelas Resoluções nºs 283, de 15-10-
2002, e 389, de 15-09-2004, do Conselho da Justiça Federal

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID71349-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
06.81.02103-9, ad referendum do Conselho de Administração, re-
solve:

No- 10 - I - Ceder, a partir de 20-11-2006, para o Conselho Nacional
de Justiça, o servidor JOSÉ CARLOS COSTA ABELAIRA FILHO,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa/Ju-
diciária, Classe “C”, Padrão 15, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Projetos do Departamento de Pes-
quisa Judiciária, de nível CJ-3, com fundamento no inciso I do artigo
93 da Lei nº 8.112, de 11-12-1990, com redação conferida pela Lei nº
8.270, de 17-12-1991, e a Resolução nº 225, de 09-10-2000, alterada
pelas Resoluções nºs 283, de 15-10-2002, e 389, de 15-09-2004, do
Conselho da Justiça Federal.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARIA LÚCIA LUZ LEIRIA

5ª REGIÃO

<!ID71679-0> ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo o que consta no PA nº 2006.00.685-8, Considerando existência
de processos administrativos referentes aos Técnicos Judiciários
BRUNO FERNANDO SANTOS LEMOS, LAYETTE DE SOUSA
LIMA, LUCAS SANTOS JATOBÁ , NEWTON DE CASTRO GA-
LIZA FILHO e ALESSANDRA BEZERRA DE PAIVA CU-
NHA.Considerando o critério de antigüidade no exercício do cargo de
Técnico Judiciário neste Tribunal, resolve:

No- 29 - Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, ocupado por BRUNO FER-
NANDO SANTOS LEMOS, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de 1º Grau da 5ª Região, Seção Judiciária do Estado de Pernambuco,
para o Quadro de Pessoal deste Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 30 - Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997, um cargo vago

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:44:34-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial